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Sammanfattning
Väla handelsområde vill vidareutveckla och komplettera sitt nuvarande
handelsutbud med olika typer av upplevelser. Det kommer troligen ha
positiva och negativa konsekvenser för Helsingborg stad och övriga
Familjen Helsingborg. WSP har tidigare genomfört en konsekvensanalys
som beskriver några av dessa konsekvenser.

Ramboll har nu fått i uppdrag av Helsingborgs stad att göra en ”second
opinion” (granska) den tidigare konsekvensanalysen, identifiera ytterligare
konsekvenser av att utveckla Väla, och att föreslå vilka ytterligare
utredningar som behöver göras för att förstå vilka och hur stora
konsekvenserna kan bli.

Slutsatsen av vår second opinion är att den tidigare konsekvensanalysen
utgör ett bra underlag för att förstå flera av de positiva effekterna för Väla
under förutsättning att Väla blir en mycket unik upplevelsedestination. Men
för att förstå den samlade konsekvenserna för Väla, stadskärnan och
Familjen Helsingborg behöver konsekvensanalysen kompletteras. Dels för
att förstå de negativa ekonomiska konsekvenserna för stadskärnan och
övriga Familjen Helsingborg som underskattas och/eller utelämnas, dels för
att förstå de miljömässiga och sociala konsekvenserna för hela Familjen
Helsingborg.

Vi har därför kompletterat den tidigare konsekvensanalysen med en
översiktlig kvalitativ analys för att försöka identifiera samtliga konsekvenser.
Det har inte ingått i vårt uppdrag att uppskatta storleken på
konsekvenserna. Vi har identifierat sju huvudsakliga och särskilt relevanta
konsekvenser av utvecklingen av Väla:

1) Påverkan på konsumtion av upplevelser, 2) Påverkan på konsumtion av
varor, 3) Fler gästnätter, 4) Påverkan på sysselsättning, 5) Utsläpp, buller

och trafiksäkerhet, 6) Färre butiker, restauranger och upplevelser i
stadskärna och övriga Familjen Helsingborg, 7) Mindre attraktiv stadskärna
och övriga Familjen Helsingborg.

De sju konsekvenserna har valts ut från en längre bruttolista utifrån en
mycket preliminär bedömning av hur stora och sannolika konsekvenserna
skulle kunna vara. De första fyra har i någon mån undersökts i den tidigare
konsekvensanalysen, men där finns behov för kompletteringar. De sista tre
är nya och behöver undersökas från grunden.

Vi bedömer att ytterligare utredningar behöver göras för att förstå
konsekvenserna av utvecklingen av Väla. Vi ser framför oss fyra olika typer
av utredningar som är möjliga och relevanta att genomföra:

1. Kartläggning av nuläge och historisk utveckling i Helsingborg, Väla,
övriga Familjen Helsingborg och några relevanta jämförelsestäder

2. Konsekvensanalys med ett utredningsscenario med fokus på att
kvantifiera konsekvenser som bedöms som särskilt relevanta.

3. Konsekvensanalys med flera utredningsscenarier och jämförelse-
scenarier (scenarioanalys). En scenarioanalys tar höjd för osäkerheter
och ger en mer övergripande förståelse av möjliga utvecklingar.

4. Social konsekvensanalys med fokus på stadskärnans och Välas roll för
det offentliga rummet, trygghet och Helsingborg som attraktiv stad

Vårt huvudförslag är att genomföra en kombinerad konsekvens- och
scenarioanalys som breddar den tidigare konsekvensanalysen och
innehåller kartläggning av nuläge och historisk utveckling. Vårt förslag
kombinerar alternativ 1 och 3 ovan för att säkerställa ett komplett
beslutsunderlag som beskriver de relevanta konsekvenserna av Väla vision.
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Rambolls uppdrag

Ramboll har fått i uppdrag av Helsingborgs stad att genomföra en förnyad
bedömning av en tidigare konsekvensanalys av den föreslagna
utvecklingen av Väla köpcentrum (”Väla Vision”). Den tidigare
konsekvensanalysen genomfördes av konsultföretaget WSP. Rambolls
uppdrag består av följande tre delar:

1. Genomföra en ”second opinion” (granskning) av den tidigare
konsekvensanalysen för att bedöma rimligheten i antaganden, metod
och resultat.

2. Identifiera andra/ytterligare konsekvenser av Väla vision som inte
belystes i den tidigare konsekvensanalysen. I uppdraget ingår inte att
uppskatta storleken på konsekvenserna.

3. Beskriva och rekommendera vilka ytterligare utredningar som behöver
tas fram för att förstå vilka och hur stora konsekvenser utvecklingen av
Väla vision kan innebära.

Del 2 är en översiktlig analys som syftar till att identifiera och förstå de
konsekvenser som Väla vision innebär. Det är inte en fullständig
konsekvensanalys där konsekvenser kvantifieras och beskrivs med
detaljerad analys. Del 2 lägger grunden för rekommendationerna av vilka
utredningar som behöver göras. Svaret på hur stora de olika
konsekvenserna är av att genomföra Väla vision kan fås med hjälp av
ytterligare utredningar.
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Vad är Väla?

Väla köpcentrum är ett shoppingcentrum i Ödåkra 8 kilometer nordöst om
Helsingborg. Med sina cirka 200 butiker, restauranger och kaféer är Väla ett
av Sveriges största shoppingcentrum.1 Väla köpcentrum har varje år cirka 6
miljoner besökare2 och omsätter årligen cirka 3 miljarder kronor.3

Väla köpcentrum byggdes om och till mellan 2010 och 2012.1 Detta arbete
innefattade en tillbyggnad till det dåvarande centrumet med 10 000
kvadratmeter.

Väla har vid 13 olika tillfällen fått pris för Sveriges nöjdaste hyresgäster från
butikerna som är etablerade i köpcentrumet.3

Det tar i dagsläget cirka 20-25 minuter att resa till Väla centrum med buss
från Helsingborgs stad. En cykeltur tar cirka 30 minuter.
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1. Skanska, 2021,Väla centrum, Helsingborg.
2. Hela Väla handelsområde har årligen cirka 12 miljoner besökare.
3.Vala.se, 2021, Om Väla



Vad är Väla vision?

”Väla vision” är en föreslagen utveckling av Väla som syftar till att skapa
förutsättningar för att utveckla befintlig verksamhet inom Väla genom att
bredda och komplettera nuvarande utbud. Exakt vad Väla vision kommer
innefattas av Väla vision är inte säkert. Men målet är att möjliggöra en
flexiblare användning av området och skapa förutsättningar för ytterligare
utbyggnad såsom exempelvis kontor, service, utställningar och
vuxenutbildning.

Den nuvarande planen innefattar en ny byggrätt mellan Väla köpcentrum
och IKEA (Hubben), samt utbyggnad av befintlig centrumanläggning i form
av ett gångstråk runt den befintliga byggnaden (Ringen). Väla vision skulle
öka Väla köpcentrums bruttoarea med mellan 33-47 000 kvm från dagens
cirka 65 000 kvm.1

Hubben byggs mellan nuvarande Väla köpcentrum och IKEA. Hubben har
fyra våningsplan och direktlänkar mot både nuvarande centrum (samt
eventuellt även mot IKEA). Upplevelsebaserade aktiviteter tar upp tusentals
kvadratmeter av varje butiksplan i Hubben. Enligt skissar av masterplaner
innefattar detta bland annat: bio, trampolin park, panic room, boulebar,
Tropikariet och spa.

Ringen är ett 10-15 meter brett gångstråk med en helglasad ytterfasad som
ska omgärda delar eller hela nuvarande Väla. Ringen är tänkt att öka
kopplingen mellan inne och ute. Ovanpå ringen planeras även att anlägga
en längdskidåkningstunnel.

Kommer Väla att bli unikt? En fråga som ligger över allt arbete med att
analysera konsekvenserna av Väla vision är hur unikt utbudet av
upplevelseverksamheter i nya Väla kommer att bli. Ett mål med visionen är
att utbudet ska bli unikt. Att utbudet i Väla blir unikt är också ett
grundläggande antagande i WSP:s konsekvensanalys som är fokus för den
förnyade bedömningen i denna rapport. Hur unikt Väla blir är helt
grundläggande för konsekvenserna eftersom det avgör hur attraktivt Väla
blir i förhållande till andra destinationer och hur stort upptagningsområde
Väla får – hur många besökare som väljer att resa långväga till Väla för att ta
del av upplevelserna och shoppingen.

Det är dock svårt att i nuvarande planeringsskede säga säkert hur unikt Väla
kommer att bli. De exempel på verksamheter som Ramboll tagit del av som
skulle kunna etableras i Välas nya upplevelsecentrum finns redan helt eller
delvis att tillgå i Helsingborgs stad (exempelvis trampolinpark, panic room,
boulebar och spa). Det unika med Väla skulle i så fall vara att det samlade
alla dessa verksamheter under ett tak, snarare än upplevelserna i sig.
Undantaget är längdskidåkningstunneln som inte finns någonstans i Skåne.

Hur unikt Väla blir beror på vilka verksamheter som i slutändan väljer att
etablera sig där. Det är inget som varken fastighetsförvaltare eller staden
kan kontrollera just nu. Hur unikt Väla blir är således något som i
konsekvensanalysen måste behandlas som ett antagande då det
fortfarande är mycket osäkert.
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1. Eftersom Väla vision fortfarande är i ett tidigt stadie är det inte säkert hur
stor den slutgiltiga utökningen kommer bli. I den ursprungliga
projektansökan var siffran 33 000 kvm. WSP:s konsekvensanalys utgick
från en ökning på 47 000 kvm.
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Sammanfattning av Rambolls förnyade
bedömning
Vår samlade bedömning är att den tidigare konsekvensanalysen (”WSP:s
rapport”):

• Utgör ett bra underlag för att förstå flera av de positiva effekterna för
Väla under förutsättning att Väla blir en mycket unik1

upplevelsedestination

• Underskattar de negativa konsekvenserna på konsumtion (detaljhandel
och av upplevelser) och sysselsättning som Väla vision skulle innebära
för Helsingborgs stadskärna, stad och övriga Familjen Helsingborg. På
grund utav inriktnignen på WSP:s uppdrag tar konsekvensanalysen inte
heller hänsyn till miljömässiga eller sociala konsekvenser av Väla vision.

För att förstå den samlade effekten av hur Väla vision påverkar Väla,
stadskärnan och Familjen Helsingborg behöver WSP:s rapport
kompletteras. Dels med en beräkning av de negativa effekterna på
konsumtion i stadskärnan och Familjen Helsingborg som Väla vision skulle
leda till, dels genom en analys av de miljömässiga och sociala
konsekvenserna som Väla vision skulle innebära för Familjen Helsingborg.

I nästa del kommer vi presentera ett förslag på hur en sådan komplettering
av brister skulle kunna se ut.
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1. Med unik menas exempelvis att Väla erbjuder en eller flera
upplevelseverksamheter som är unika i Sverige. Alternativt att de erbjuder
ovanliga upplevelser i kombination som gör Välas erbjudande unikt. Vi
antar att ju mer unikt Väla blir, desto fler besökare kommer Väla locka.

# Avsnitt

1 Introduktion

2 Förnyad bedömning

3 Identifierade konsekvenser

4 Rekommendationer



Sammanfattning av WSP:s rapport

I detta avsnitt av rapporten genomför vi en förnyad bedömning av WSP:s
konsekvensanalys Välamarknaden 2 och 3: konsekvenser av Väla vision.
Rapporten är skriven av WSP på uppdrag av Skandia fastigheter.
Rapporten fokuserar på en konsekvensanalys som syftar till att beskriva hur
Väla Vision kan komma att påverka Helsingborgs stadskärna, övriga delar
av Helsingborgs stad samt kommuner som ingår i Familjen Helsingborg.

WSP:s rapport fokuserar på Väla visions direkta, beräkningsbara effekter på
handel, restaurang, besöksnäring och regionalekonomi för Väla köpcentrum
och kommunerna i Familjen Helsingborg.1 Beräkningarna av de
regionalekonomiska effekterna tar även hänsyn till Väla visions påverkan på
upplevelseindustri i Väla.

WSP:s rapport är indelad i sju kapitel. Det första kapitlet är en inledning till
rapporten. Kapitel två och tre fokuserar på nuläge och trender inom handel
och besöksnäring på nationell respektive lokal nivå i Familjen Helsingborg.
Det fjärde kapitlet beskriver övergripande de möjliga utvecklingarna som
skulle kunna ske i Väla inom ramen för Väla vision. I kapitel fem beräknas de
direkta effekter som Väla vision kan innebära för handel, restaurang och
besöksnäring i Väla och övriga Familjen Helsingborg. I kapitel sex gör WSP
en kvalitativ bedömning av vad som skulle kunna inträffa om Väla vision
inte genomförs. I det sjunde och avslutande kapitlet beräknas de
regionalekonomiska effekterna av Väla vision.

Vår analys fokuserar på de delar av WSP:s rapport som ligger till grund för
de beräkningsbara effekterna. Således är kapitel fem och kapitel sju de delar
som vi framförallt kommer fokusera på.

I kapitel fem använder WSP en lägesmodell2 för att uppskatta hur Väla
vision påverkar konsumtionen inom detaljhandel och restaurang på Väla
och i övriga Familjen Helsingborg. Lägesmodellen ger att utbyggnaden av
Väla kommer innebära att konsumtionen i Väla ökar med 10 procent ”över
natten” då upplevelsecentrumet öppnar. Denna ökning sker då individer får
stärkta incitament att besöka Väla och därigenom även väljer att flytta delar
av sin nuvarande konsumtion till Väla köpcentrum. WSP bedömer dock att
de långsiktiga negativa effekterna på övriga Familjen Helsingborg är
begränsade: inom två-fyra år har marknadstillväxten kompenserat för
bortfallet av konsumtion i kommunernatill följd av Väla vision.

I kapitel fem beräknar även WSP påverkan på hotellnäringen till följd av fler
långväga besökare till Väla som väljer att övernatta. WSP gör detta genom
antaganden om hur ökningen av nya besökare fördelas mellan kort- och
långväga besökare samt hur stor del av långväga besökare som övernattar.

I kapitel sju använder WSP resultaten från kapitel fem för att beräkna de
långsiktiga regionalekonomiska effekterna. WSP räknar med att Väla vision
innebär ett tillskott på 6-8 miljarder kronor till bruttoregionalprodukten
under en tioårsperiod samt 10-14 000 årsarbetskrafter över samma period.
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1. Målet med WSP:s analys är således inte att inkludera sociala eller miljömässiga konsekvenser.
2. Lägesmodellen använder sex parametrar för att bedöma hur Väla köpcentrum påverkas av
Väla vision. Dessa sex parametrar är: parkering, kollektivtrafik, stråkmiljö, stråkintensitet, goda
grannar och konkurrens.



Vår förnyade bedömning fokuserar på de
viktigaste antagandena och metoderna
WSP:s drar två huvudsakliga slutsatser från sin analys:

1. De negativa konsekvenserna på handel, restaurang och
besöksnäringen av Väla vision är små. WSP:s analys pekar på att Väla
vision innebär en omfördelning av konsumtion från omgivande
kommuner, framförallt från Helsingborgs stadskärna. Men WSP menar
att dessa effekter inte borde vara tillräckligt stora för att butiker och
restauranger i stadskärnan kommer behöva stänga igen och ökad
köpkraft från befolkningstillväxt kompenserar för denna omfördelning
inom 2-4 år.

2. Väla vision skapar stora positiva regionalekonomiska effekter över en
tioårsperiod. Ökad konsumtion i Väla leder till ett tillskott på 6-8
miljarder kronor till bruttoregionalprodukten över tio år samt 10-14 000
årsarbetskrafter.

WSP:s regionalekonomiska resultat bygger på resultaten för handel,
restaurang och besöksnäringen (se figur 1).

Vår förnyade bedömning utgår från ett urval av antaganden som vi
bedömer som särskilt viktiga för WSP:s resultat. Dessa utvalda antaganden
analyseras sedan djupgående. Urvalet av antaganden görs från samtliga
resultat, antaganden och metoder som presenteras i en tabell på sida 13.
Bedömningen av vilka antaganden som är mest relevanta har gjorts baserat
på tre faktorer:

1. avvikelser från standardiserade metoder för konsekvensanalys

2. bristfälliga eller svagt underbyggda antaganden

3. antagandets konsekvens för slutresultaten.

Före tabellen med samtliga antaganden kommer vi beskriva det som vi ser
som den största bristen i WSP:s rapport: avsaknaden av ett tydligt
jämförelsescenario. Ett jämförelsescenario är en grundläggande del av en
konsekvensanalys. Avsaknaden av ett jämförelsescenario påverkar analysen
på flera sätt. Vi kommer därför inleda vår analys av WSP:s rapport med en
övergripande diskussion om jämförelsescenarion på nästa sida.
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Figur 1. Illustration av uppbyggnaden av beräkningar i WSP:s rapport



Vi bedömer att den största bristen i WSP:s
analys är avsaknad av tydligt jämförelsescenario
Vi bedömer att den största bristen i WSP:s analys är att den inte tar
tillräcklig hänsyn till vad som skulle skett i Helsingborgs stad och övriga
Familjen Helsingborg utan Väla vision. Rapporten har ingen tydlig beskriven
av det jämförelsescenario som WSP:s analys grundas på. Men implicit
används dagens läge som jämförelsescenario. Detta innebär att de inte tar
hänsyn till hur konsumtion och andra variabler hade påverkats i ett scenario
utan Väla vision. WSP:s hantering av jämförelsescenariot leder till att vi
bedömer att de underskattar de negativa effekterna som Väla vision kan
innebära för Helsingborgs stadskärna och övriga Familjen Helsingborg.

Ett jämförelsescenario är en avgörande del av en konsekvensanalys. Utan
ett tydligt definierat jämförelsescenario är det inte möjligt att härleda
identifierade effekter till den insats eller implementering vars konsekvenser
analyseras. Detta eftersom konsekvensen är skillnaden i utfall mellan två
scenarier. I analysen av Väla vision behövs ett tydligt definierat
jämförelsescenario av vad som skulle hänt i Väla och övriga Familjen
Helsingborg utan Väla vision.

Bristen på tydligt definierat jämförelsescenario tydliggörs i WSP:s
antagande om hur marknadstillväxt antas ”kompensera” för bortfall av
konsumtion i övriga Familjen Helsingborg till följd av Väla vision. Detta
illustreras enklast med ett exempel (figur 2). För exemplets skull antar vi att
fysisk konsumtion i en kommun i Familjen Helsingborg stadigt ökar med en
procent per år (blå linje). När Väla vision öppnar (år 5) sker en snabb
nedgång i konsumtionen till följd av att viss konsumtion ”över natten”

omfördelas till Väla. Därefter fortsätter konsumtionen öka med en procent
årligen, men nu från den lägre nivån efter att Väla öppnar (orange linje). Vid
år 8 är konsumtionen i kommunen tillbaka på dagens nivå. Detta tolkar vi är
vad WSP menar med att marknadstillväxten ”kompenserat” för det
ursprungliga bortfallet. Men analysen tycks inte ta hänsyn till utvecklingen i
kommunen utan Väla vision. Det vill säga beräkningen inkluderar ingen
analys av att kommunen utan Väla vision skulle befunnit sig på den blå
linjen. Således är WSP:s slutsats att marknadstillväxt ”kompenserar” för
bortfallet missvisande.

Inte heller i beräkningen av de regionalekonomiska effekterna tar WSP
tydlig hänsyn till de negativa konsekvenserna för konsumtion i övriga
Familjen Helsingborg som Väla vision troligtvis skulle leda till.
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Regionalekonomi Resultat Delresultat Antagande Metod Rambolls bedömning

Väla vision leder
till 10-14 000
årsarbetskrafter
över en
tioårsperiod samt
till en ökning av
BRP med 6-8
miljarder kronor.

Effekter på handel
och restaurang i
Familjen HBG är
små och
koncentrerade till
shopping- och
restaurang-
branschen

Förbättringen i lägeskvalitet en
ökning med 450 miljoner kronor i
omsättning i Väla som omfördelas
från andra regioner

Väla vision leder till att Välas lägeskvalitet ökar med
10 procent

Lägesmodell Modellen som används
är rimlig.

En ökning i lägeskvalitet är proportionerlig mot en
ökning av omsättning i Väla

Baserat på
lägesmodell

Högt antagande, men
inte orimligt.

Omfördelningen av konsumtion
kommer till 50 procent från
Familjen HBG, till 50 procent från
andra regioner. Fördelningen
varierar mellan branscher.

Upplevelseverksamheterna i Väla kommer vara så
unika att det är geografiskt långt till liknande
verksamheter i Sverige

Indikativ
marknadsanalys

Vi vet inte heller hur
unikt Väla kommer bli.
Därför svårbedömt.

Väla vision leder till 2,1 miljoner nya besökare per år,
1,5 miljoner är helt nya, 0,6 miljoner är tidigare
besökare som blir ”dubbelbesökare”

Intervjuer
Benchmarking

En ökning med 17%
bedömer vi som rimlig
givet att Väla blir unikt.

Omfördelningen av konsumtion ser
olika ut för olika kommuner.

Olika kommuner påverkas olika mycket beroende
på bland annat avstånd och konkurrens

Antagande Rimligt att avstånd
från Väla är viktigt.

Omfördelningen av konsumtion
kompenseras inom 2-4 år i samtliga
kommuner via marknadstillväxt

Ökad befolkning i regionen innebär ökad köpkraft
som på sikt kan kompensera för tappet ”över
natten”.

Analys av
befolkningsökning

Tar ej hänsyn till vad
som skulle skett utan
Väla vision. Bristfälligt.

Effekter på
hotellnätter är stor
i Helsingborgs
stadskärna

Väla Vision leder till 190 000 nya
gästnätter per år

Av 1,5 miljoner nya besökare kommer 0,45 från
Familjen HBG, 1,05 miljoner från övriga regioner

Intervjuer
Analys ytprogram

Vi bedömer att detta
är en rimlig fördelning.

15 procent av nya långväga gäster övernattar Antagande Vi bedömer att detta
potentiellt är för högt.

De som övernattar stannar i genomsnitt 1,4 nätter Antagande Vi bedömer att detta
är rimligt för de som
övernattar.

Effekterna på
upplevelse-
industrin i Familjen
HBG är små

Det sker ingen stor omfördelning av
konsumtion av upplevelser från
Helsingborg och Familjen
Helsingborg till Väla

Det planerade utbudet i Väla är kompletterande och
inte konkurrerande med befintliga
upplevelseaktiviteter i Helsingborgs Stad och övriga
kommuner i Familjen Helsingborg

Antagande Svårbedömt. Beror till
stor del på vilka
verksamheter som
etableras på Väla.

Bortfall av
konsumtion i
Helsingborg och
Familjen HBG tas
inte in i beräkning

Ingen långsiktig negativ påverkan
på stadskärna och övriga Familjen
Helsingborg

Ingen minskad konsumtion i stadskärna och övriga
Familjen Helsingborg på lång sikt

Antagande Tar inte hänsyn till
eventuella negativa
effekterna i stadskärna
och övriga Familjen
HBG. Bristfälligt.

F
är

g
sk

al
a Bra antagande

Svårbedömt

Bristfälligt

Sammanfattning av resultat, antaganden och metoder från WSP:s rapport
Tabellen läses från vänster till höger. Längst till vänster är de slutgiltiga, regionalekonomiska resultaten. De bygger dels på
vissa specifika antaganden för beräkningarna, dels på resultat från tidigare delar av rapporten som i sin tur byggs upp av
delresultat, antaganden och metoder.
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Vi analyserar fyra antaganden som är särskilt
viktiga för WSP:s resultat
WSP:s rapport utgår från flera olika metoder och antaganden för att nå
resultaten i deras analys. På sida 12 diskuterade vi det som vi bedömer som
den största bristen i WSP:s analys: bristen på ett tydligt jämförelsescenario.
Vi bedömer att det finns fyra antaganden som är så pass viktiga för
analysen att de bör analyseras djupgående. Två av dessa (antagande
nummer tre och fyra) är direkt relaterade till bristen på jämförelsescenario.
Det första antagandet om lägesmodellen är så viktigt för
konsekvensanalysen att det bör analyseras ytterligare. Det andra
antagandet om gästnätter bedömer vi som bristfälligt och därför analyserar
vi även det. Antagandena är:

1. Väla vision innebär att Väla köpcentrums lägeskvalitet ökar med 10
procent. Och det innebär en proportionerlig ökning av handelsområdets
omsättning. Detta fokuserar på den specifika modellen som använts för
att bedöma Välas lägeskvalitet och förändringen som Väla vision
innebär. Denna modell är avgörande inte enbart för beräkningarna av
effekter på handel och besöksnäring, utan även för de
regionalekonomiska effekterna.

2. 15 procent av långväga gäster väljer att övernatta. WSP bedömer att
Väla kommer att bli mycket unikt och leda till ett stort inflöde av
långväga resande till köpcentrumet. Det kan inträffa, men vi är osäkra på
om en så pass stor andel som 15 procent kommer välja att övernatta. Vi
tycker inte detta antagande är tillräckligt väl motiverat i WSP:s analys.

3. Ökad befolkning i regionen innebär ökad köpkraft som på sikt kan
kompensera för tappet i konsumtion ”över natten”. Detta
exemplifierades på sidan före tabellen som relaterade till bristen på ett
jämförelsescenario. Bristen på ett tydligt jämförelsescenario gör att
detta antagande och resultaten som det leder till är missvisande.

4. Ingen minskad konsumtion i stadskärna och övriga Familjen Helsingborg
på lång sikt. WSP:s analys av de regionalekonomiska effekterna
fokuserar enbart på de effekter på bruttoregionalprodukt och
sysselsättning som tillkommer genom Väla vision, men tar inte hänsyn
till att utbyggnaden även kan innebära negativa effekter för övriga
kommuner i Familjen Helsingborg. Detta skrivs inte explicit i rapporten
med det är ekvivalent med antagandet att Väla vision inte innebär några
långsiktiga negativa effekter för övriga Familjen Helsingborg.

På nästkommande fyra sidor kommer vi djupgående analysera dessa fyra
antaganden var för sig. Det finns antaganden i listan på föregående sida
som har stor påverkan på resultaten men där vi bedömer att det är svårt att
säga om antagandet är bra eller dåligt. Därför har dessa inte inkluderats i
den djupgående analysen. Exempelvis antar WSP att Väla kommer att bli
mycket unikt. Det är inte nödvändigtvis fel och vi har ingen information som
talar för eller emot detta, således är antagandetsvårt att bedöma.
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1. Väla vision innebär att Väla köpcentrums
lägeskvalitet ökar med 10 procent
WSP använder en modell för att bedöma Väla köpcentrums lägeskvalitet
som grund för sin analys av omfördelning av konsumtion till Väla från andra
regioner. Lägesmodellen utgår från sex parametrar som poängsätts före
och efter Väla vision. WSP:s bedömning är att Väla vision i de flesta fall
innebär en förbättring av Väla köpcentrums lägeskvalitet. Genom modellen
bedömer WSP ett nuvarande värde för lägeskvaliteten i Väla samt gör en
bedömning av vilken påverkan Väla vision har på lägeskvaliteten. WSP:s
bedömning är att Väla vision ökar lägeskvaliteten av Väla köpcentrum med
10 procent. Ökningen hänförs framförallt till att måttet ”goda grannar” ökar.
Detta mått fångar attraktiviteten i närliggande verksamheter som leder
”spill-over” effekter för Väla köpcentrum i det här fallet.

Baserat på den information vi har bedömer vi att WSP:s lägesmodell
överlag gör en rimlig bedömning av den omsättningsökning som Väla
vision innebär för Väla köpcentrum. Bedömningen hade dock kunnat
stärkas genom benchmarking eller case-studier för att validera resultaten.

Vi har enbart möjlighet att bedöma förändringen i lägeskvalitet då det är
den information vi fått tillgång till av WSP. För tre av fyra parametrar gör vi
samma bedömning som WSP. Inom två parametrar (stråkmiljö och
stråkintensitet) kan vi inte göra en bedömning då vi inte har information om
vad dessa innebär. Den enda skillnaden vi gör i våra bedömning är att
kollektivtrafiken inte kommer förbättras av Väla.

WSP:s bedömning är att Väla vision ökar lägeskvaliteten med 10 procent
och att det innebär en ökning av omsättningen i Väla med 10 procent.
Denna ökning på 10 procent är resultatet av omfördelad konsumtion till
Väla från andra regioner. Enligt WSP är en omsättningsökning motsvarande
förbättringen i lägeskvalitet enbart möjlig när utgångsläget redan är mycket
bra, vilket är fallet i Väla. Detta innebär att det är möjligt för handeln i Väla
att kapitalisera på upplevelsecentrumet, trots att det inte tillkommer någon
ny handelsyta.

Baserat på informationen från WSP bedömer vi att ökningen med 10
procent i omsättning är rimlig, potentiellt något överskattad. Men baserat
på antagandet om Välas unika erbjudande är det ett möjligt utfall. Precis
som för bedömningen av lägeskvalitet är detta ett resultat som hade
stärkts genom någon typ av benchmarking för att stötta slutsatserna.
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Parametrar i lägesmodell WSP:s bedömning Rambolls bedömning

Parkering Sämre Sämre

Kollektivtrafik Bättre Ingen skillnad

Stråkmiljö Bättre -

Stråkintensitet Bättre -

Goda grannar Mycket bättre Mycket bättre

Konkurrens Ingen skillnad Ingen skillnad

Introduktion Förnyad bedömning Rekommendationer

Tabell 1. Rambolls analys av WSP:s lägesmodell1

Identifierade konsekvenser

1. Den exakta utformningen av lägesmodellen och de bedömningar som
WSP gjort (som redovisas i tabellen) framgår inte i själva rapporten. Denna
information har vi tagit fram genom direktkontakt med författarna av
rapporten. Exakt hur bedömningen gjorts framgår inte heller.



2. 15 procent av långväga gäster väljer att
övernatta
Vi bedömer att WSP:s analys inte tillräckligt underbyggt antagandet om att
15 procent av långväga gäster till Väla väljer att övernatta. Detta leder oss
att tro att denna andel potentiellt kan vara överskattad. WSP antar att Väla
varje år efter utbyggnaden kommer locka cirka 1 miljon nya långväga
besökare. Givet antagandet att Väla kommer ha ett unikt utbud bedömer vi
att detta antagande är rimligt givet nuvarande mängden besökare (12
miljoner per år till hela Väla handelsområde). WSP antar att av dessa
långväga gäster kommer 15 procent välja att övernatta. Tillsammans med
antagandet om att en besökare i genomsnitt övernattar 1,4 nätter resulterar
detta i en ökning av antalet årliga gästnätter med 190 000. Vi bedömer att
antagandet att 15 procent väljer att övernatta inte är tillräckligt
välunderbyggt i WSP:s analys. WSP menar att deras antagande utgår från
andra upplevesdestinationer och antal gästnätter för exempelvis
skidtunnlar. Men det framgår inte mer exakt vad bedömningen är baserad
på. Detta leder till att antalet gästnätter potentiellt är överskattat.

Vår bedömning grundar sig i att 190 000 ytterligare gästnätter per år är en
hög siffra och att antagandet om 15 procent övernattning är den största
orsaken. Enligt WSP:s hade Helsingborg 2019 cirka 800 000 gästnätter per
år. Detta innefattar hotell, vandrarhem och campingplatser. En ökning med
190 000 övernattningar skulle således öka andelen gästnätter i kommunen
med cirka 25 procent, vilket är mycket för att orsakas endast av en
utveckling av Väla.1 En mer utvecklad benchmarkingstudie eller tydliga,
liknande exempel skulle kunna vara ett sätt att validera detta antagande.
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1. WSP bedömer att dessa 190 000 gästnätter tillfaller både Helsingborgs
stad och omgivande kommuner med att en stor del av potentialen
sannolikt tillfaller stadskärnan. Därför utgår vi från Helsingborgs stad som
jämförelse.



3. Ökad köpkraft kompenserar för tappet i
konsumtion ”över natten”
Vi bedömer att WSP:s antagande att ökad befolkning i regionen innebär
ökad köpkraft som på sikt kan kompensera för tappet ”över natten” innebär
en underskattning av de negativa konsekvenserna av Väla vision för övriga
Familjen Helsingborg. Detta antagande tar inte tillräcklig hänsyn till vad som
skulle skett i Helsingborgs stad och övriga Familjen Helsingborg utan Väla
vision. Detta antagande är kopplat till bristen på jämförelsescenario som
diskuterades på sida 12. Detta är ett exempel på hur bristen på ett tydligt
jämförelsescenario konkret påverkar WSP:s analys och slutsatser.

WSP antar att genom befolkningstillväxt ökar köpkraften i Familjen
Helsingborgs kommuner succesivt, och att detta leder till att inom två till
fyra år har ökad köpkraft i kommunen kompenserat för konsumtionstappet
som Väla vision skulle innebära.1

Denna del av WSP:s rapport är missvisande. Specifikt är det innebörden av
”kompenserat” som kan tolkas på olika sätt. WSP menar att inom två till fyra
år har marknadstillväxt inneburit att konsumtionen i kommunerna är tillbaka
på de nivåer som den var innan Väla vision öppnade. Men vi anser att detta
inte är samma sak som att marknadstillväxten kompenserat för bortfallet.

WSP tar inte hänsyn till att utan Väla vision hade konsumtionen i
kommunerna skulle kunna ha befunnit sig på en högre nivå än vad den gör
med Väla vision. Således framställer WSP de negativa konsekvenserna av
Väla vision som mindre än vad de faktiskt är. Ett tydligt definierat
jämförelsescenario skulle göra analysen trovärdigareoch tydligare.
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År 1 År 2 År 3 År 4 År 5 År 6 År 7 År 8 År 9 År 10

Illustrativt exempel konsumtionsutveckling kommun i Familjen
Helsingborg

Utan Väla vision Med Väla vision Dagens nivå före Väla vision

Väla vision öppnar
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Figur 3. Illustrativt exempel. Samma som på sida 12.

Identifierade konsekvenser

1. Antagandet att befolkningstillväxt innebär ökad konsumtion inom den fysiska
detaljhandeln går att ifrågasätta. Detta var inte en del av WSP:skvantitativa
analys. Men ett alternativt antagande i linje med nuvarande marknadstrender är
att ökad befolkning till stor del leder till ökad e-handel – inte ökad fysisk handel..



4. Ingen minskad konsumtion i stadskärna och
övriga Familjen Helsingborg på lång sikt
I analysen av de regionalekonomiska effekterna ingår inte beräkningar av
den negativa effekten Väla vision kan ha på övriga Familjen Helsingborg.
Detta innebär att de regionalekonomiska effekterna i hela regionen
underskattas då ingen hänsyn tas till den omfördelning från andra
kommuner som Väla kan innebära. Detta kan liknas med att analysen inte
inkluderar ett jämförelsescenario som tar hänsyn till att konsumtionen i
andra kommuner i Familjen Helsingborg minskar till följd av Väla vision.

Enligt WSP inkluderar beräkningen av de regionalekonomiska effekterna av
Väla vision enbart den konsumtion och sysselsättning som tillkommer
genom Väla vision.1 Med andra ord tar beräkningarna inte hänsyn till att Väla
kan innebära att konsumtionen i andra delar av Familjen Helsingborg
minskar. Detta redovisas inte explicit i underlaget men har framgått via
direkt kontakt med författarna av rapporten.

Detta innebär att de regionalekonomiska beräkningarna enbart är relevanta
vid en analys av Väla på egen hand. För en analys som inkluderar
stadskärnan och hela Familjen Helsingborg är resultaten missvisande då de
inte inkluderar de negativa effekter på konsumtion och sysselsättning som
Väla kan innebära för stadskärnan och andra kommuner.
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Ökad konsumtion i Väla
leder till positiv påverkan
på BRP och sysselsättning

Minskad konsumtion i
Helsingborgs stadskärna

och övriga Familjen
Helsingborg leder till

negativ påverkan på BRP
och sysselsättning

Nettoeffekt på BRP och
sysselsättning i hela

Familjen Helsingborg

Ingår i WSP:s analys: Ingår inte i WSP:s analys:
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1. Att detta är fokus i analysen behöver inte bero på att WSP missat detta
eller inte valt att inkludera eventuella bortfall. Det kan även vara resultatet
av att WSP:s uppdrag enbart var att fokusera på tillkommande
sysselsättning och konsumtion.

Figur 4. Övergripande sammanfattning av vad som ingår i WSP regionalekonomiska analys.



Samlad bedömning: WSP underskattar möjliga
negativa konsekvenser för Familjen HBG
Vår samlade bedömning är att WSP:s rapport fångar de positiva effekterna
av Väla vision på ett rimligt sätt under förutsättning att Väla blir mycket
unik, men underskattar de negativa konsekvenserna för Helsingborgs
stadskärna, stad och övriga Familjen Helsingborg (se tabell 2).

Inget av de antaganden som vi anser är särskilt viktiga har brister som
påverkar resultaten som berör Väla. WSP antar att Väla med utbyggnaden
under Väla vision kommer vara en unik resedestination. Baserat på det
antagandet bedömer vi att deras resultat är rimliga. Men vi hade gärna sett
att de underbyggdes ytterligare genom exempelvis benchmarking.

Vi bedömer dock att WSP underskattar de negativa effekterna som Väla
vision kan innebära för Helsingborgs stadskärna och Familjen Helsingborg.
Detta genom att överskatta antalet långväga gäster som väljer att
övernatta. Men framförallt beror det på att WSP inte tar tillräcklig tydlig
hänsyn till vad som skulle skett i stadskärnan och övriga Familjen
Helsingborg utan Väla vision.

Störst effekt innebär detta för de regionalekonomiska resultaten där WSP
enbart inkluderar de positiva effekterna för Väla köpcentrum som Väla
vision innebär, utan att inkludera de negativa följderna för stadskärnan och
övriga Familjen Helsingborg. Detta leder till att de regionalekonomiska
effekterna är överskattade utifrån ett perspektiv som tar hänsyn både till
den positiva utvecklingen i Väla och de negativa konsekvenserna för övriga
städer och kommuner i Familjen Helsingborg.

19

Utvalda
antaganden

10% ökning
av läges-
kvalitet och
omsättning

15% av nya
långväga
gäster
övernattar

Befolknings-
tillväxt
kompensera
r för förlorad
konsumtion

Ingen
långsiktig
minskning av
konsumtion i
övriga
Familjen HBG

Rambolls
bedömning Rimlig Bristfällig Bristfällig Bristfällig

Påverkan på
resultat Ingen

Positiva
effekterna på
hotellnäring
är potentiellt
överskattade

Befolknings-
tillväxtens
påverkan är
överskattad

Ingen

Påverkan på
resultat för
Väla

Ingen Ingen Ingen Ingen

Påverkan på
resultat för
Helsingborgs
stad

Ingen
Färre
gästnätter än
beräknat

Större tapp i
konsumtion
än beräknat

Ingen

Påverkan på
resultat för
Familjen HBG

Ingen
Färre
gästnätter än
beräknat

Större tapp i
konsumtion
än beräknat

Ingen

Påverkan på
regionalekono
miska effekter

Ingen
Större negativa effekter för staden och övriga
Familjen HBG innebär att de samlade regional-
ekonomiska effekterna blir lägre än beräknat

Tabell 2. Sammanfattande tabell av bedömning av antaganden och påverkan på resultat
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WSP:s rapport har också vissa brister som inte
påverkar de huvudsakliga resultaten
WSP:s rapport har vissa ytterligare brister som inte påverkar de
huvudsakliga resultaten men som på olika sätt påverkar WSP:s analys och
möjligheterna att bedöma deras metoder och antaganden.

Känslighetsanalyserna i rapporten är inte tillräckligt känsliga.
Känslighetsanalyser används för att se om huvudresultaten är känsliga för
stora förändringar i de underliggande metoderna och beräkningarna.
Känslighetsanalyser brukar vanligtvis höja och sänka de underliggande
antagandena med exempelvis 10 procent för att se vilken effekt det får på
resultatet. WSP har tillämpat dessa 10 procent men på den projicerade
befolkningstillväxten, som då går från 0,8 procent per år till 0,7 procent.
Detta är inte en tillräckligt stor förändring för att signifikant påverka
resultatet och därmed vara relevant för en känslighetsanalys. Ett alternativ
hade varit att exempelvis variera befolkningsförändringen med t.ex. -1/+1
eller -3/+3 procentenheter per år för att då se vilken påverkan detta får på
resultaten. Detta skulle på ett bättre sätt fånga hur känsliga resultaten skulle
vara för större förändringar i befolkningstillväxten.1

Standardiserad modell vars resultat är svåra att bedöma. WSP har använt
den standardiserade ekonomiska modellen RAPS för att beräkna de
regionalekonomiska effekterna på bruttoregionalprodukt, sysselsättning
och skatteintäkter. Som utomstående utan tillgång till WSP:s modell är det
svårt att veta exakt vilka antaganden och datakällor som har använts för att

beräkna dessa effekter. Detta redogörs heller inte på ett tydligt sätt i
rapporten. Vi kan därför inte göra en fullständig bedömning av dessa
metoder. Då vi haft möjlighet att ställa kompletterande frågor om RAPS
användning till WSP och då RAPS är en vedertagen modell väljer vi att lita
på resultaten. Även fast modellen inte är perfekt anpassad för just den här
typen av frågeställningar. Men i en ideal second opinion hade vi haft utökad
möjlighet att närmare granska exakt hur beräkningar i RAPS sett ut.

Analysen hade tjänat på att ta större hänsyn till de aktuella och historiska
utvecklingen av handeln i Helsingborg. Det var inte en del av WSP:s
uppdrag att inkludera nuvarande trender i de kvantitativa analyserna. Men
vår bedömning är att WSP:s analys hade tjänat på att tydligare inkludera
aspekter såsom en ökad e-handel i själva beräkningarna. Förändringarna
inom handelsbranschen är troliga att spela en viktig roll i utvecklingen av
både Väla köpcentrum och detaljhandelns i övriga Familjen Helsingborg.
Att inte tydligt redogöra för hur detta kvantitativt kan påverka analysen gör
att användbarheten i vissa av WSP:s slutsatser minskar.

Vissa resultat är presenterade på ett sätt som gör dem svåra att förstå och
lätta att missförstå. WSP:s rapport och analys kräver i flera avseenden att
tabeller och förklaringar läses flera gånger innan det blir tydligt vilken analys
som gjorts och varför, och vad resultatet är. I många fall krävs att läsaren är
väl bevandrad i konsekvensanalyser för att ha möjlighet att förstå analysen.
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1. Som jämförelse ökade befolkningen i Skåne med 0,2 procent från mars
2020 till mars 2021 (SCB, 2021). Befolkningen i Helsingborg ökade med 0,3
procent under samma period.



3. Identifikation av
ytterligare
konsekvenser
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Vi identifierar möjliga konsekvenser av Väla
vision
I detta kapitel identifierar vi konsekvenserna av Väla vision. Vi inkluderar de
konsekvenser som analyserades i WSP:s rapport och vi inkluderar även
ytterligare konsekvenser. Kartläggningen av konsekvenser är baserad på
intervjuer med experter inom konsekvensanalyser, handel, stadsplanering
och hållbarhet samt workshops med sakkunniga från Helsingborgs stad. Vi
kategoriserar in identifierade konsekvenser baserat på om de har
ekonomisk, miljömässig eller social påverkan.

För att underlätta för våra rekommendationer i nästkommande kapitel av
bedömer vi vilka konsekvenser som bör undersökas grundligare.
Bedömningen gör vi baserat på en mycket indikativ analys som hur stora
och sannolika de identifierade konsekvenserna skulle kunna vara. Denna
analys är indikativ och baseras enbart på våra kvalitativa bedömningar som
har sin grund i de underlag vi haft tillgång till och de diskussioner vi haft
under uppdragets gång. Analysen syftar enbart till att vägleda arbetet med
att ta fram rekommendationer för var fortsatta utredningar ska fokusera.
Resultatet av storleks- och sannolikhetsbedömningen ska inte förstås som
ett färdigt resultat av detaljerad analys.
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Konsekvenserna av Väla vision påverkas av den
generella utvecklingen inom handeln
Handeln är en bransch som troligen kommer stå inför en stor förändring
inom de kommande tio åren. Detta drivs framförallt av den ökade e-
handeln. Trenderna inom handeln spelar en avgörande roll för vilka
konsekvenser Väla vision kan ha både för Väla, Helsingborgs stadskärna
(och stad) och Familjen Helsingborg. Det är därför komplext att identifiera
och analysera konsekvenser för verksamheter inom handel.

Allt större del av detaljhandeln kommer ske online 2030. Detaljhandeln kan
delas upp i två delar: dagligvaru- och sällanvaruköpshandel. Köp av mat
och dryck är exempel på dagligvaror. Sällanvaruköpshandeln innefattar
exempelvis kläder och hemelektronik. Och det är framförallt sällanvaruköp
som i allt större utsträckning kommer flyttas online.

År 2020 stod e-handeln för 14 procent av den totala försäljningen inom
detaljhandeln.1 90 procent av e-handeln utgörs av sällanköpsvaror. Och
enligt Svensk handel kommer år 2030 mellan 41-52 procent av
sällanköpsvaruhandeln i Sverige ske online.2 Detta beräknas leda till antalet
butiker minskar med mellan 6-10 000 samt att antalet arbetstillfällen
minskar med 29-54 000.3 De stora minskningarna i antalet arbetstillfällen
motverkas dock till viss del av ökat behov av arbetskraft inom partihandeln,
dagligvaruhandeln och e-handeln.

Att sällanvaruköpshandeln är så pass utsatt innebär att så väl externa
köpcentrum som stadskärnor kommer behöva förändras för att överleva.
Det finns flera möjliga utvecklingar som skulle kunna vara aktuella:

• Både i stadskärnor och köpcentrum kan fler butiker få rollen som
showrooms.4 Dessa syftar till komplettera den digitala
försäljningskanalen. Syftet är att visa upp utvalda delar av sitt utbud för
att göra det enklare för konsumenter att sedan gå hem och beställa sina
varor online.

• Stadskärnor och köpcentrum kommer troligtvis även fokusera mer på
konsumtion som inte kan digitaliseras, såsom konsumtion av
upplevelser som sker på plats. Detta kan inkludera konsumtion av sport,
nöje eller andra upplevelser.

• Köpcentrum kan även fokusera på platsen som helhet för att motivera
sin fortsatta existens. Exempelvis genom att möjliggöra för utbyggnad
av kontor eller bostäder i närheten. Eller genom att öppna upp för fler
användningsområden för köpcentrum: sammanslagning med service
såsom vårdcentraler eller möjlighet att använda lokaler dygnet runt
(såsom skolor används till fritids- och kulturverksamhet på kvällstid).5

• I både stadskärnor och köpcentrum blir transportmöjligheter
avgörande. En variation av olika transportmedel till och från stadskärnan
eller ett köpcentrum blir avgörande för handelns överlevnad.

Det är mycket svårt att i dagsläget avgöra vilka köpcentrum och
stadskärnor som kommer att klara av det stora skiftet till e-handel som
förväntas ske inom de närmsta tio åren. Således är även en preliminär och
indikativ analys som den vi gör här mycket osäker.
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1. Handelsfakta.se, 2021, E-handeln i Sverige
2. Svensk handel, 2021, Läget i handeln 2021
3.För dagligvaruhandeln är motsvarade siffror 150-400 färre butiker men en ökning i antalet anställda med 2200-4100 till följd av ökade behov inom e-handeln.
4.Oliver Wyman, 2019,The future of retail
5.The Conversation, 2021, Future of high streets: how to prevent our city centres from turning into ghost towns

https://handelsfakta.se/insikt/e-handeln-i-sverige/
https://www.svenskhandel.se/nyhetscenter/nyheter/2021/laget-i-handeln-2021--sammanfattande-prognosbild/
https://www.oliverwyman.com/our-expertise/insights/2019/jan/boardroom-volume-4/future-of-retail/the-future-of-retail.html
https://theconversation.com/future-of-high-streets-how-to-prevent-our-city-centres-from-turning-into-ghost-towns-154108


Vad händer om Väla vision inte genomförs? En
konsekvensanalys kräver ett jämförelsescenario
Att identifiera de möjliga konsekvenserna av Väla vision är komplext och kräver
att vi även tar hänsyn till vad som skulle inträffat utan Väla vision. Detta
eftersom konsekvenserna av Väla vision är skillnaden i utfall mellan scenariot där
Väla vision genomförs och jämförelsescenariot – scenariot där Väla vision inte
genomförs. Men i båda fall finns flera olika potentiella utfall. Det finns en risk att
Väla vision innebär att Väla lockar så pass många besökare från Helsingborg att
stadskärnan blir klart mindre attraktiv. Exempelvis till följd av att butiker går i
konkurs eller flyttar. Men det finns också en risk att utan Väla vision kommer
Väla tappa mycket besökare och omsättning vilket kan leda till uppsägningar
och att butiker läggs ned. Det är även möjligt att Väla och stadskärnan kan
samexistera även med utbyggnaderna i Väla vision.

Dessa positiva och negativa utfall exemplifieras i figur 4. Det blå scenariot visar
en möjlig utveckling i stadskärnan utan Väla vision där antalet butiker i Väla
samtidigt är oförändrat. Det gula scenariot visar dock på hur antalet butiker i
Väla kan minska som ett resultat av att Väla vision inte genomförs.

Det gröna scenariot visar en utveckling där Väla vision genomförs men utan
stora konsekvenser för stadskärnan och med en positiv utveckling i Väla. Det
orangea scenariot visar hur butikerna i stadskärnan når en kritisk massa, en
”tipping point”, där butiker går i konkurs, vilket minskar attraktiviteten av
stadskärnan, vilket leder till fler konkurser och en ond spiral nedåt.

Vår utgångspunkt är att identifiera samtliga konsekvenser för stadskärnan och
Väla som kan uppstå i de scenarion där Väla vision inträffar.
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Nya Väla öppnar År 2 År 3 År 4 År 5

Illustrativt exempel: Helsingborgs stadskärna - Antal
butiker, restauranger, kaféer, upplevelseverksamhet

Utan Väla vision Med Väla vision alt 1 Med Väla vision alt 2

Tipping point

Nya Väla öppnar År 2 År 3 År 4 År 5

Illustrativt exempel: Väla köpcentrum - antal butiker,
restauranger, kaféer, upplevelseverksamhet

Utan Väla vision alt 1 Utan Väla vision alt 2 Med Väla vision

Introduktion Förnyad bedömning Identifierade konsekvenser Rekommendationer

Figur 4. Exempel för att illustrera olika möjliga scenarion med och utan Väla vision.



Vi kategoriserar konsekvenser i ekonomiska,
miljömässiga och sociala konsekvenser
Vi har identifierat sex typer av konsekvenser av Väla vision som påverkar
Väla, stadskärnan och övriga Familjen Helsingborg. Dessa konsekvenser är
påverkan på konsumtion av varor och upplevelser, investeringar, resande,
besökarantal, effektivare konsumtion och tillgång till fler upplevelser.

Vi delar in dessa konsekvenser i ekonomiska, miljömässiga och sociala.
Ekonomiska konsekvenser påverkar ekonomiska värden såsom konsumtion
av varor och upplevelser, investeringar och sysselsättning. Miljömässiga
konsekvenser påverkar t.ex. utsläpp eller biologisk mångfald. Sociala
konsekvenser påverkar olika sociala värden såsom livskvalitet och trygghet.

Vi delar även in typen av effekt i direkta, indirekta och långsiktiga effekter.
Direkta effekter är kortsiktiga effekter som sker kort efter
implementeringen av Väla vision. Sannolikheten att de direkta effekterna
inträffar är hög, men storleken på dem är osäker. Indirekta effekter sker
som en följd av de direkta effekterna. Indirekta effekter sker på medellång
sikt. Det är större osäkerhet om de indirekta effekterna kommer inträffa och
i så fall hur stora de blir. Långsiktiga effekter sker på lång sikt (minst 5 år
från det att det utvecklade Väla öppnar) och är osäkra om de kommer
inträffa. Långsiktiga effekter är mycket osäkra och ingår inte i vår analys.

På följande tre sidor sammanfattar vi hur konsekvenserna påverkar Väla,
Helsingborg stadskärna och övriga Familjen Helsingborg. Bilderna är
illustrativa förenklingar. Identifikationen av konsekvenser har gjorts i samråd
med områdesexperter och sakkunniga inom Helsingborgs stad.
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Vår kartläggning av konsekvenser är en
förenkling av verkligheten
Vår kartläggning av konsekvenser av Väla vision har tagits fram genom
intervjuer med experter inom konsekvensanalys, handel, stadsbyggnad,
hållbarhet och i samråd med Helsingborgs stad. Kartläggningen är en
förenkling av verkligheten. Detta innebär att den bygger på vissa
antaganden och förenklingar. Tre förenklingar är särskilt viktiga:

1. Vi antar att Väla vision inte innebär att Helsingborgs stadskärna och
övriga Familjen Helsingborg ändrar sin stadsutvecklingsstrategi. Ett
möjligt scenario är att Väla vision ger incitament till exempelvis
Helsingborgs stad att även ändra i sin planering av stadskärnan för att
bättre komplettera de nya upplevelseverksamheterna på Väla. Att ta
hänsyn till sådana förändringar i agerande av olika aktörer skulle dock
kräva mer djupgående analysarbete än vad vi har möjlighet att lägga i
denna översiktliga bedömning.

2. Vi inkluderar inte i den översiktliga analysen hur olika grupper påverkas
olika av Väla vision. Ett upplevelsecentrum på Väla hade troligtvis
inneburit att olika grupper i samhället hade lockats till Väla i ökad
utsträckning jämfört med andra. De som skulle besöka Väla i större
utsträckning får ökad nytta av utbyggnaden. Medan de som aldrig
besöker Väla är opåverkade eller kanske till och med ser sin livskvalitet
sjunka till följd av Väla. Hur olika grupper påverkas bör vara en del i en
eventuell framtida större konsekvensanalys. Men det är ett alltför
komplext område för att ta hänsyn till i denna översiktliga analys.

3. Ytterligare en viktig förenkling är att vi inte genomför någon djupgående
analys av de möjliga långsiktiga effekterna. I vårt kartläggning inkluderar
vi enbart de möjliga långsiktiga effekterna som sakkunniga och experter
identifierat under arbetets gång. Men vi gör ingen fokuserad analys av
huruvida dessa möjliga effekter är troliga att inträffa och i så fall när i
tiden de skulle inträffa.

Kartläggningen av konsekvenser är en sammanställning baserat på expertis
som ibland har olika åsikter om vilka konsekvenser som finns och hur stora
de är. Konsekvenserna som vi kartlägger är i vissa fall komplexa och
sakkunniga har olika åsikter om hur stora och viktiga de är. En utbyggnad
likt Väla vision kan potentiellt leda till mycket stora ekonomiska,
miljömässiga och sociala effekter för olika grupper i samhället. Dessa
konsekvenser kan både vara positiva och negativa. I våra expertintervjuer
och under de workshops vi genomfört tillsammans med sakkunniga på
Helsingborgs stad har vi fått en bredd av åsikter och underlag om hur
viktiga dessa effekter är. Det är inte möjligt att inom ramen för en översiktlig
analys ta hänsyn till samtliga de nyanser som nämnt. Vi har utgått från det
underlag vi fått och försökt att på bästa sätt sammanfatta de konsekvenser
och deras effekt där det råder som störst samrådighet.
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Indirekta effekter
(medellång sikt)

Konsumtion av varor
och mat (restaurang)

Konsumtion av varor som inte
hade skett utan Väla vision

Konsumtion som sker i Väla
oavsett utbyggnad

Övriga Familjen HBGStadskärna

Ingen påverkan

Direkta (kortsiktiga) effekter

De ekonomiska konsekvenserna kan delas upp i påverkan på konsumtion
av varor respektive upplevelser samt signalvärdet av investering. Vi delar
upp konsumtion i två kategorier då det är troligt att Väla vision kommer ha
olika påverkan på dessa två typer av konsumtion (upplevelser och
varor/tjänster). Väla vision syftar primärt till att öka utbudet av upplevelser i
Väla. Detta kommer troligtvis innebära att Väla kommer konkurrera direkt
med upplevelseverksamhet i Helsingborgs stadskärna och övriga Familjen
Helsingborg.1 En följd av detta skulle vara att en större andel av konsumtion
av upplevelser omfördelas från stadskärnan och övriga Familjen
Helsingborg till Väla jämfört med omfördelningen av konsumtion av varor.
Såväl de kortsiktiga som medellång- och långsiktiga effekterna är således
troligtvis större inom upplevelseindustrin än inom annan handel av varor
och tjänster.

Konsumtion av varor och tjänster påverkas indirekt genom att
konsumtionen av upplevelser omfördelas. Om fler besöker Väla för att
konsumera upplevelser är de troligt att fler även väljer att förlägga en del av
sin övriga konsumtion till Väla i de fall det är möjligt. Investeringen i Väla
skickar även ett signalvärde som kan tänkas innebära en omfördelning av
investeringar från stadskärnan och övriga Familjen Helsingborg till Väla.

Tillsammans kan dessa direkta ekonomiska konsekvenser leda till olika
ekonomiska konsekvenser på medellång sikt. Exempelvis genom en
omfördelning av sysselsättning, butiker och upplevelseverksamheter från
Helsingborgs stadskärna till Väla.

Konsumtion i Väla som ersätter
konsumtion andra regioner

Ökad konsumtion

Ersatt kons. inom Familjen

Ersatt kons. utanför Familjen

Ökad konsumtion

Ökad konsumtion

Minskad konsumtion av varor

Fler gästnätter

Minskad
sysselsättning i

stadskärnan och
Familjen HBG

Ökad
sysselsättning i

Väla

Minskade hyres-
intäkter exvis i
stadskärnor

Väla

Färre butiker
upplevelser etc. i
stadskärna och

övr Familjen HBG

Signalvärde av
investering

Valet av att investera i Väla
skickar signaler till aktörer

Ökad vilja att etablera i Väla

Minskad vilja att etablera i
stadskärna, Familjen HBG

Ökad investering

Minskade investeringar

Möjliga långsiktiga
effekter

Stadskärnan
återhämtar sig
med förändrat

utbud

Ökade
incitament att

bygga ut
spårväg till Väla

Ökade
incitament att
bygga kontor
och bostäder i

Väla
Konsumtion av

upplevelser

Konsumtion av upplevelser som
inte hade skett utan Väla vision

Upplevelsekonsumtion i Väla
som ersätter annan konsumtion

Ökad konsumtion

Ersatt kons. inom Familjen

Ersatt kons. utanför Familjen

Ökad konsumtion

Ökad konsumtion Minskad konsumtion av upplevelser

Ekonomiska konsekvenser drivs av Väla visions
påverkan på konsumtion av upplevelser

Introduktion Förnyad bedömning RekommendationerIdentifierade konsekvenser

1. Väla vision utgår från att enbart inkludera utbyggnad av ”kompletterande” upplevelseverksamhet som inte konkurrerar med stadskärnan. Baserat på aktuella planer bedömer vi att
det är otroligt att Väla enbart kommer inkludera kompletterande verksamhet. Det är mer troligt att Väla vision åtminstone till viss del kommer konkurrera med stadskärnan.
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Påverkan på resande

Helt nya resor som annars aldrig
hade skett

Effektivare resor då samlat
utbud gör att resor undviks

Gamla resor som skulle skett
oavsett utbyggnad

Ersatta resor som ersätter andra
resor till och inom regionen

Ingen påverkan

Resor som ersätter andra
resor inom regionen

Resor som ersätter resor
utanför regionen

Fler resor: ökade utsläpp, ökat buller, försämrad trafiksäkerhet

Fler resor: ökade utsläpp, ökat buller, försämrad trafiksäkerhet

Längre resor: ökade utsläpp, ökat buller, försämrad trafiksäkerhet

Försämrad
folkhälsa

Färre resor: minskade utsläpp, minskat buller, bättre trafiksäkerhet

Förbättrad
folkhälsa

Påverkan på
klimat och miljö

Mindre påverkan på
miljö och klimat

Indirekta effekter
(medellång sikt)Övriga Familjen HBGStadskärna

Direkta (kortsiktiga) effekter

Väla vision leder till miljömässiga konsekvenser genom dess påverkan på
resande. Väla vision kommer troligtvis leda till ett ökat antal resande till Väla.
Väla vision innefattar i dagsläget inte någon utökning av ett kollektivt
resealternativ. Således kommer fler besökare till Väla innebära att fler och
längre bilresor genomförs då bil är det huvudsakliga färdmedlet för att nå
Väla. Samtidigt kan Väla vision leda till att vissa resor ersätts. Istället för att
en familj gör två bilresor: en för att handla mat och en för att konsumera en
upplevelse, behöver de bara göra en resa till det utvecklade Väla. Troligtvis
överväger dock de negativa effekterna av fler och längre resor de positiva
effekterna från att vissa resor ersätts. Således är de troligt att Väla vision
leder till miljömässig påverkan i form av exempelvis utsläpp och buller.

I takt med att fordonsflottan elektrifieras och mer fossilfria bränslen
används kommer den miljömässiga effekten bli mindre.

Vi inkluderar inte miljöpåverkan genom konsumtion då vi bedömer att den
största delen av påverkan på konsumtion är en omfördelning till Väla från
övriga Familjen Helsingborg. Att konsumtion sker i stadskärnan eller i Väla
påverkar inte miljökonsekvensen av konsumtionen. Således leder Väla vision
enbart till miljöpåverkan av konsumtion om det leder till ökad konsumtion.
Detta bedömer vi enbart är en marginell effekt.

Väla
Möjliga långsiktiga

effekter

Väla vision leder till miljömässiga konsekvenser
genom dess påverkan på resande
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Påverkan på
besökarantal

Ökad tillgång till fler
typer av upplevelser

Mindre trygga,
attraktiva

stadskärnor etc.

Ökad livskvalitet för invånare i Familjen HBG (kort sikt)Effektivare
konsumtion

Individer ersätter besök i stadskärnan eller
övriga Familjen HBG med besök i Väla

Fler besökare

Färre besökare

Möjligtvis tryggare i
Väla

Upplevelsecentrum på Väla ökar tillgången
till en ökad variation av upplevelser

Att samla upplevelser och
handel förenklar konsumtion.
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Ökad livskvalitet för invånare i Familjen HBG (kort sikt)

Färre butiker etc. i
stadskärna och övr.

Familjen HBG

Försämrad livs-
kvalitet där butiker

etc. läggs ned

Ett centrum
som återhämtar

sig blir mer
attraktivt,

möjligtvis mer
tryggt osv.

Påverkan på
Väla och

stadskärnans
funktion som
offentligt rum

och mötesplats

Indirekta effekter
(medellång sikt)Övriga Familjen HBGStadskärna

Direkta (kortsiktiga) effekter

Vi har identifierat tre typer av konsekvenser som vi bedömer leder till
sociala effekter. Dessa konsekvenser är påverkan på besökarantal,
effektivare konsumtion (fler olika typer av varor och tjänster samlat på ett
ställe) och ökad tillgång till fler typer av upplevelser.

Väla vision kommer troligtvis leda till fler besökare till Väla. En andel av
dessa kommer att omfördela sina besök från Helsingborgs stadskärna och
Familjen Helsingborg till Väla. Detta kan leda till sociala effekter på
medellång sikt då fler människor i rörelse gör Väla till en tryggare plats
samtidigt som exempelvis stadskärnan blir mindre trygg. Detta är dock en
osäker effekt då fler människor inte nödvändigtvis innebär ökad trygghet.

Genom att erbjuda ett ökat utbud av upplevelseverksamheter och genom

att samla dessa upplevelser på samma ställe där det redan finns möjlighet
för annan konsumtion bör Väla vision leda till ökad livskvalitet för de som
besöker Väla. De får ökad variation och de kan konsumera effektivare (fler
olika typer av varor och tjänster samlat på ett ställe). Dessa positiva effekter
är dock potentiellt enbart kortsiktiga och begränsade till vissa grupper.
Individer som inte besöker Väla får ingen ökad livskvalitet av Välas
öppnande. Men om Väla vision leder till att deras lokala klädbutik stänger
ner eller flyttar blir effekten istället negativ för dessa individer.

De sociala effekterna kan således bli mycket olika för olika grupper i
samhället. De är även nära knutna till de ekonomiska effekterna. Om Väla
vision leder till att exempelvis Helsingborgs stadskärna blir mycket mindre
attraktiv skulle det även leda till stora negativa sociala effekter.

Väla
Möjliga långsiktiga

effekter

Sociala konsekvenser är svåra att bedöma och
påverkar olika grupper på olika sätt
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Vilka av de identifierade konsekvenserna bör
analyseras ytterligare?
Vår kartläggning av konsekvenser av Väla vision kan delas upp i två
huvudsakliga delar: 1) identifikation av konsekvenser och 2) bedömning av
vilka konsekvenser som bör analyseras vidare. För att göra ett möjliggöra
ett urval av vilka konsekvenser som är särskilt relevanta genomför vi en
kvalitativ bedömning av storleken på konsekvenserna och sannolikheten att
de inträffar. Syftet med bedömningen är enbart att fungera som en
vägledning för fortsatt analysarbete. Bedömningen bör således inte
användas som ett beslutsunderlag för Väla vision i stort.

Bedömningen är indikativ och mycket preliminär, eftersom den inte bygger
på detaljerade analyser. Resultaten ska därför inte tolkas som absoluta
sanningar utan enbart som indikationer. Bedömningarna är genomförda
baserat på inspel från experter inom konsekvensanalys, handel,
stadsplanering och hållbarhet samt med inspel från sakkunniga från
Helsingborgs stad.

Det finns flera fördelar med att göra en prioriteringsövning av detta slag.
Framförallt ger det en möjlighet för experter och sakkunniga att väga in
med deras åsikter kring storleken och sannolikheten av olika konsekvenser,
utan att det kräver en detaljerad och tidskrävande kvantitativ analys. Om
alla experter exempelvis är överens om att en konsekvens varken är stor
eller sannolik, då minskar behovet av att analysera den konsekvensen
ytterligare.

Vi bedömer samtliga identifierade direkta (kortsiktiga) och indirekta
(medellångsiktiga) konsekvenser. Vi inkluderar inte långsiktiga effekter då
de är alltför osäkra. Detta innebär att vi endast inkluderar konsekvenser som
skulle kunna uppstå inom de närmsta fem år. Den indikativa bedömningen
visas på nästa sida.
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Förklaring
Varje cirkel representerar en eller
en grupp av konsekvenser.

Flera av de identifierade
konsekvenserna innebär en
omfördelning från stadskärnan
eller övriga familjen Helsingborg
(i figuren sammanslagna till ”Övr.
Fam. HBG.) till Väla. Således är
ett flertal konsekvenser både
positiva och negativa men för
olika aktörer.

Detta visualiseras genom en
grön cirkel för positiv påverkan
eller en röd cirkel för negativa
påverkan.
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Indikativ storleks- och sannolikhetsbedömning
för att vägleda fortsatt analys
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Investeringar

Folkhälsa

Förklaring
Varje cirkel representerar en
eller en grupp av
konsekvenser.

En konsekvens som ligger mer
till höger bedömer vi är mer
trolig att inträffa. Ju högre upp
en konsekvens är, desto större
potentiell påverkan bedömer
vi att den har.

En konsekvens som är både
sannolik och potentiellt stor
bör analyseras ytterligare.

Övriga Familjen Helsingborg
innefattar Helsingborgs
stadskärna men inte Väla.
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Konsumtion
av varor
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Motivering för bedömning av de största och
mest sannolika konsekvenserna
Vi bedömer utifrån kartläggningen av konsekvenser och den indikativa
storleks- och sannolikhetsbedömningen att sju olika konsekvenser av Väla
vision är särskilt relevanta att analysera ytterligare:
1. Påverkan på konsumtion av upplevelser
2. Påverkan på konsumtion av varor
3. Påverkan på sysselsättning
4. Fler gästnätter
5. Utsläpp, buller och trafiksäkerhet
6. Färre butiker, restauranger etc. i stadskärna och övriga Familjen HBG
7. Mindre attraktiv stadskärna och övriga Familjen Helsingborg.
Vi bedömer att den mest sannolika konsekvensen att inträffa är påverkan
på konsumtion av upplevelser eftersom Väla visions fokus är på just
upplevelseverksamhet. Den troliga effekten är att viss konsumtion av
upplevelser flyttas till Väla från övriga Familjen Helsingborg. En
omfördelning av konsumtion av upplevelser kan leda till en påverkan på
sysselsättning. En påverkan på sysselsättning bedöms som mindre sannolik
då det är möjligt att sysselsättning inte skulle ändras trots att konsumtion
av upplevelser ändras. Ökad upplevelsekonsumtion leder troligtvis även till
en omfördelning av annan konsumtion från övriga Familjen HBG till Väla.
Även detta är en följdeffekt av ändrad konsumtion av upplevelser vilket
leder till att denna konsekvens är mindre sannolik, men fortfarande kan
inträffa. Men då konsumtion av varor är en större del av all konsumtion än
konsumtion av upplevelser bedöms effekten som större.

Fler besökare till Väla påverkar sannolikt utsläpp, buller och trafiksäkerhet.
Och då en del av de nya besökarna troligtvis är långväga resande innebär
det även en ökning av antalet gästnätter i övriga Familjen Helsingborg.

Om det skulle ske en stor omfördelning av konsumtion av både varor och
upplevelser till Väla finns det en risk att detta leder till färre butiker i
stadskärnan och övriga Familjen Helsingborg. En minskning av antalet
butiker skulle få stor påverkan på stadskärnan. Denna konsekvens är mindre
sannolik än påverkan på konsumtion eftersom det är möjligt att
konsumtionen minskar i stadskärnan utan att butiker lägger ner eller flyttar.

Om antalet butiker skulle minska drastiskt i stadskärnan finns en risk att det
skulle leda till att stadskärnan blir mindre attraktiv. Detta skulle potentiellt
innebära mycket stora konsekvenser. Att butiker stänger ned skulle kunna
leda till en ond spiral som leder till att stadskärnan succesivt urholkas. Detta
kan likställas vid det exempelscenariot om kritisk massa i början av detta
kapitel. Eftersom detta skulle vara en resultat av färre butiker bedömer vi att
sannolikheten således måste vara lägre än konsekvensen att butiker i
stadskärnan börjar läggas ned.

De första fyra av dessa ingick i WSP:s konsekvensanalys. För att göra en
heltäckande konsekvensanalys bör de dock kompletteras med resterande
tre. Framförallt för täcka det viktiga men mindre sannolika scenariot att Väla
vision leder till att Helsingborgs stadskärna drastiskt urholkas.
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Motivering för bedömning av de mindre och
minst sannolika konsekvenserna
Vi bedömer utifrån kartläggningen av konsekvenser och den indikativa
storleks- och sannolikhetsbedömningen att fem konsekvenser av Väla
vision är mindre relevanta för ytterligare analys:

1. Påverkan på folkhälsa

2. Påverkan på livskvalitet

3. Minskade hyresintäkter

4. Minskade investeringar

5. Påverkan på trygghet

Påverkan på utsläpp, buller och trafiksäkerhet leder även till att den
allmänna folkhälsan påverkas. Givet att vi bedömer att de miljömässiga
konsekvenserna överlag kommer vara små jämfört med exempelvis
påverkan på konsumtion bedömer vi även att påverkan på folkhälsa
kommer att vara begränsad.

Väla vision kommer troligtvis att leda till att invånare i Familjen Helsingborgs
livskvalitet påverkas på olika sätt. För de som besöker Väla ofta kommer
livskvaliteten öka. Men för andra innebär Väla ingen påverkan alls eller att
deras livskvalitet minskar. Exakt hur invånarna påverkas är svårt att säga
och varierar från person till person. Den samlade effekten är således
svårbedömd och vi tror därför inte att den är relevant att analysera
ytterligare.

En möjlig konsekvens av en minskning av antalet butiker i exempelvis
stadskärnan skulle vara en minskning av hyresintäkter. Denna konsekvens
bedöms som mindre sannolik än en minskning av butiker då det är möjligt
att butiker som flyttar eller läggs ned ersätts av kontor eller annan
verksamhet.

Väla vision kan genom sitt signalvärde påverka hur investeringar fördelas
mellan Väla och övriga Familjen Helsingborg. En investerare tar Väla vision
som ett tecken på att det är mer fördelaktigt att investera i Väla än i
stadskärnan. Detta skulle potentiellt kunna skifta långsiktiga investeringar
från stadskärnan till Väla. Vi har svårt att bedöma hur troligt detta är och
bedömer det således ha låg sannolikhet. Men skulle det inträffa är det troligt
att det skulle kunna ha en större långsiktig effekt.

Slutligen är det även möjligt att Väla vision kan komma att påverka
tryggheten i Väla, stadskärnan och övriga Familjen Helsingborg. Exempelvis
kan en butiksflytt från stadskärnan till Väla leda till att det överlag är mindre
människor i rörelse i stadskärnan. Detta skulle kunna innebära att
stadskärnan upplevs som mindre trygg – särskilt om tidigare butikslokaler
lämnas tomma. Men då effekterna på trygghet beror på flera andra
konsekvenser och då de kan påverka invånare på olika sätt är denna
konsekvens svår att värdera. Vi bedömer därför denna konsekvens som
liten och med låg sannolikhet.
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4. Rekommenderade
ytterligare
utredningar

34



Vi föreslår en kartläggning av nuläget och en
konsekvensanalys med flera scenarier
Baserat på vår analys av konsekvenser av Väla vision har vi tagit fram fyra
preliminära förslag på uppföljande analyser som kan hjälpa att tydliggöra
Väla visions påverkan på Väla, stadskärnan och hela Familjen Helsingborg.
Analyserna bör genomföras i ett tidigt skede då det fortfarande finns
möjlighet att ändra i planer baserat på analysernas resultat.

De fyra analyserna kan genomföras separat eller kombineras på olika sätt.
Våra förslag på fortsatta möjliga analyser är:

1. Kartläggning av nuläge och historisk utveckling för handel och
upplevelseverksamhet i Helsingborgs stadskärna, Väla, övriga Familjen
Helsingborg och några relevanta jämförelsestäder.

2. Konsekvensanalys med ett utredningsscenario med fokus på de
konsekvenser som i föregående kapitel, och i framtida dialoger med
Helsingborg stad, bedöms som särskilt relevanta. Analysen skulle
genomföras med ett utredningsscenario (Väla vision genomförs enligt
plan) och ett jämförelsescenario (Väla vision genomförs inte).

3. Konsekvensanalys med flera utredningsscenarier och
jämförelsescenarier (scenarioanalys). En scenarioanalys tar höjd för
osäkerheter i framtiden och skulle ge Helsingborg stad en mer
övergripande förståelse för hur utvecklingen i stadskärnan och övriga
Familjen Helsingborg kan påverkas av Väla vision.

4. Social konsekvensanalys med fokus på hur olika konsekvenser påverkar

olika sociala grupper och på stadskärnans och Välas roll för det
offentliga rummet, trygghet och trivsel, Helsingborg som attraktiv stad,
med Väla idag och med Väla vision.

Vi föreslår att nästa steg är att genomföra förslag 1 och 3 innan slutliga
beslut fattas om utifall och hur Väla Vision ska genomföras. Det innebär
alltså att dels göra en 1. kartläggning av nuläge och historisk utveckling för
handel och upplevelseverksamhet i Helsingborgs stadskärna, Väla, övriga
Familjen Helsingborg och några relevanta jämförelsestäder, dels göra 3.
konsekvensanalys med flera utredningsscenarier och jämförelsescenarier
(scenarioanalys). Scenarierna i förslag 3 bör framför allt tydliggöra mer i
detalj vad Väla Vision skulle kunna innebära i praktiken, t.ex. vilka och hur
mycket av olika typer av butiker och upplevelseverksamheter.

Vi bedömer att de båda analyserna skulle bidra med ett utförligt
beslutsunderlag som inkluderar de mest relevanta effekterna av Väla vision
analyserade i flera olika scenarion. Genom att komplettera WSP:s
grundläggande konsekvensanalys med alla relevanta konsekvenser i flera
scenarion kan vi på ett bättre sätt fånga den komplexitet som utvecklingen
av Väla vision innebär.

På följande sidor beskrivs samtliga förslag på möjliga fortsatta analyser i
detalj.
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1. Kartläggning av nuläge och historisk
utveckling
Kartläggning av nuläge och historisk utveckling för handel och
upplevelseverksamhet i Helsingborgs stadskärna, Väla, övriga Familjen
Helsingborg och några relevanta jämförelsestäder.

Kartläggningens syfte är att förstå hur situationen ser ut idag vad gäller
handel och upplevelseverksamhet samt förstå hur jämförbara kommuner
hanterat och påverkats av liknande planer på utbyggnationer av köp- och
upplevelsecenter.

Kartläggningen skulle utgå från relevanta kvantitativa och kvalitativa
parametrar såsom: antal verksamheter, butiksyta, besökare och omsättning
för butiker och upplevelserverksamheter i Helsingborgs stadskärna, Väla
och övriga Familjen Helsingborg idag och t.ex. de senaste fem åren.
Parametrarna skulle jämföras för städer som valt eller inte valt att satsa på
upplevelse-/köpcentrum utanför staden.

Analysen skulle inkludera trender såsom e-handel och effekter av
Coronapandemin. Analysen underlättas om det finns dokumentation som
kan användas för att kartlägga parametrarna, men med större arbetsinsats
går det ändå att uppskatta dagens situation och historisk utveckling med
begränsad dokumentation.
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2. Konsekvensanalys med ett
utredningsscenario
Konsekvensanalys med ett utredningsscenario med fokus på de
konsekvenser som i föregående kapitel, och i framtida dialoger med
Helsingborg stad, bedöms som särskilt relevanta.

Syftet med analysen är att detaljerat beskriva och kvantifiera identifierade
effekter. Analysen skulle kunna använda vissa av WSP:s resultat som
utgångspunkt för de positiva ekonomiska konsekvenserna för Väla som
Väla vision kan leda till. Men resultaten skulle komplettera de brister som i
tidigare kapitel identifierats i WSP:s analys. Resultatet skulle ge ett tydligt
svar på vad konsekvenserna är av att genomföra Väla vision under
förutsättning att två rimliga scenarion kan definieras.

Analysens utgångspunkt skulle vara de parametrar som fångar
konsekvenserna som beskrivits i föregående kapitel såsom omsättning,
sysselsättning och resande till Väla. Analysen skulle genomföras med ett
utredningsscenario (Väla vision genomförs enligt plan) och ett
jämförelsescenario (Väla vision genomförs inte och Välas inriktning och
verksamheter ser ut ungefär som idag).

Analysen underlättas av större tydlighet i vad Väla vision i praktiken
kommer innebära: vilken typ av och hur stora butiker och
upplevelseverksamheter som skulle finnas där. Detta skulle kunna
åstadkommas genom exempelvis en dialog med Skandiafastigheter om
vad Väla vision. Ett annat sätt är att ta höjd för eventuella osäkerheter skulle
vara genom en scenarioanalys, se nästa förslag.
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3. Konsekvensanalys med flera utrednings-
scenarier och jämförelsescenarion
Konsekvensanalys med flera utredningsscenarier och jämförelsescenarier
(scenarioanalys). En scenarioanalys tar höjd för osäkerheter i framtiden och
skulle ge Helsingborg stad en mer övergripande förståelse för hur
utvecklingen i stadskärnan och övriga Familjen Helsingborg kan påverkas
av Väla vision.

Scenarioanalysen skulle likt konsekvensanalysen i föregående förslag
fokusera på de identifierade konsekvenser som bedömts som särskilt
relevanta. Men konsekvenserna skulle också bedömas i flera olika scenarier.

Scenarierna kan definieras med flera olika parametrar. En särskilt viktig
parameter är vilket innehåll Väla vision i praktiken kommer ha, eftersom
detta är osäkert idag. Vårt förslag är att definiera olika scenarier utifrån hur
mycket (t.ex. antal och yta) av olika typer av butiker och
upplevelseverksamheter som Väla vision kan innebära. Det tydliggör hur
kompletterande eller substituerande Väla vision blir och gör det möjligt att
uppskatta storleken på positiva och negativa konsekvenser. Exempel på
andra möjliga parametrar är hur e-handelns fortsatta utveckling påverkar
fysisk handel, hur känsliga stadskärnans verksamheter är för minskad
omsättning, och relevanta ”tipping points” som drastiskt kan förändra
konsekvenserna.

Att utöka konsekvensanalysen i föregående förslag med flera scenarier
innebär större arbetsinsats. Därför tar scenarioanalysen mer tid i anspråk,
alternativt att analysen av konsekvenser begränsas i detaljnivå och/eller hur
många konsekvenser som analyseras.
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4. Social konsekvensanalys

Social konsekvensanalys med fokus på hur olika konsekvenser påverkar
olika sociala grupper och på stadskärnans och Välas roll för det offentliga
rummet, trygghet och trivsel, Helsingborg som attraktiv stad, med Väla idag
och med Väla vision.

Syftet med analysen är att öka förståelsen för sociala aspekter och
stadskärnans roll i detta. Det skulle hjälpa Helsingborg stad förstå hur stora
de potentiellt negativa effekterna på stadskärnan skulle kunna bli och vad
sannolikheten för detta är. En social konsekvensanalys skulle rikta särskilt
fokus på sociala aspekter, hur konsekvenser påverkar olika sociala grupper,
och även inkludera de sociala effekterna av att stadskärnans liv och rörelse
eventuellt förflyttas till ett upplevelse-/köpcentrum utanför staden.

För att genomföra en social konsekvensanalys behöver de ekonomiska
parametrar som specificerats i tidigare förslag kompletteras med
exempelvis demografiska data. Detta för att på ett djupare plan förstå vilka
som besöker Väla och varför. Genom det kan vi sedan analysera hur olika
grupper i samhället kommer påverkas olika av Väla vision. Denna analys bör
även innefatta viss granskning av andra städer (likt i förslag 1) för att se hur
en satsning på ett externt köp-/upplevelsecentrum påverkat befolkningen.

Precis som för tidigare förslag underlättas denna analys av att det är så stor
klarhet som möjligt i exakt vad Väla vision innebär.
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